
 
 

 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

Determinazione del Settore Amministrativo ed Economico Finanziario 

 
DETERMINAZIONE R.G. N. 98 

Data di registrazione 19/03/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: PROGRESSIONI  ECONOMICHE  ORIZZONTALI (PEO) PER L'ANNO 2023 
PER  IL PERSONALE  DIPENDENTE  DEL COMUNE DI SAN ROMANO IN 
GARFAGNANA AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT B). APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E ATTRIBUZIONE DIFFERENZIALI STIPENDIALI 
 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

VISTI:  

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo;  

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

G.C. n. 90 del 20/12/2018 e successive modificazioni;  

 

RICHIAMATO l’art. 14 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 

che definisce la disciplina della progressione economica all’interno della categoria individuando la 

procedura ed i criteri cui sottoporre i dipendenti all’interno di ciascuna categoria;  

 

RICHIAMATO l’allegato al contratto integrativo decentrato di parte economica stipulato in data 

19/12/2023 il quale definisce le linee di applicazione dell’istituto della progressione economica 

orizzontale per l’anno 2023 stabilendo, come di seguito, la quota dei dipendenti cui può essere 

riconosciuta la PEO per ciascuna categoria e nel limite delle risorse finanziarie disponibili: 

 

- N. 1 dipendente Area degli Operatori specializzati (ex categoria B). 

- N.1 dipendenti Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D) 

 

PREMESSO che: 



- con determinazione n. 126 del 28/04/2023 il Responsabile del servizio economico-

finanziario ha costituito il fondo per la contrattazione decentrata 2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 16/11/2023 sono stati formulati gli indirizzi 

alla delegazione trattante pubblica; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 19/12/2023 è stata autorizzata la 

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato per l’anno 2023; 

 

DATO ATTO che nell’incontro della delegazione trattante sono state concordate le risorse da 

destinare al finanziamento dei differenziali stipendiali ex progressioni economiche orizzontali per 

l’anno 2023 per un ammontare complessivo pari ad € 2.250,00; 

 

VISTO l’avviso di selezione allegato quale parte integrante e sostanziale alla determinazione n. 61 

del 16.02.2024 ed in particolare il verbale di selezione per l’attribuzione delle progressioni 

economiche orizzontali anno 2023, in applicazione del CCDI del Comune di San Romano in 

Garfagnana; 

 

OSSERVATO che dopo attento esame ha ottenuto la progressione economica orizzontale il 

dipendente che aveva regolarmente fatto domanda, specificato nel verbale del 07.03.2024, tenuto 

agli atti dell’ufficio personale; 

 

OSSERVATO infine che sono regolarmente decorsi i 10 giorni di pubblicazione del verbale 

succitato, senza che sia pervenuta alcuna osservazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di formulare la seguente graduatoria:  

 

GRADUATORIA FINALE 

 

NOMINATIVO PUNTEGGIO AREA DI 

APPARTENENZA 

IMPORTO 

DIFFERENZIALE 

 

Marco Maier 84,5/100 Area degli Operatori Esperti Euro 650,00 

 

INDIVIDUATO il seguente dipendente, quale beneficiario di differenziale economico: Geom. 

Maier Marco, Area degli Operatori Esperti;  

 

RICHIAMATO il comma 3, dell’art. 14 del CCNL 2019-2021 laddove è previsto che la 

progressione economica è attribuita a decorrere dal 1° gennaio 2023, anno di sottoscrizione 

definitiva del contratto integrativo; 

 

RITENUTO di adeguare, conseguentemente, la retribuzione del Geom. Marco Maier, con 

decorrenza dalla data di approvazione della presente determinazione e, contestualmente, di liquidare 

l’arretrato spettante per l’intera annualità 2023 nonché per quanto spettante, relativamente 

all’annualità 2024; 

 

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs 39/2013 

né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di San Romano in Garfagnana e di essere a conoscenza 

delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445"; 

 

RITENUTO di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;  



 

VISTI: 

- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.112022; 

-  il D.Lgs n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.  

- il D.Lgs n. 165/2001;  

-  lo Statuto Comunale; 

DETERMINA  

 

1- di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che ne 
costituisce presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1 e 
3 della legge n.241/90; 

2- di APPROVARE la graduatoria definitiva per le progressioni all’interno delle aree per l’anno 
2023 (differenziali stipendiali) per i dipendenti appartenenti all’Area degli Operatori 
Esperti, di seguito formulata: 

NOMINATIVO PUNTEGGIO AREA DI 

APPARTENENZA 

IMPORTO 

DIFFERENZIALE 

 

Marco Maier 84,5/100 Area degli Operatori Esperti Euro 650,00 

 

3- di ATTRIBUIRE un differenziale stipendiale al dipendente Geom. Marco Maier 
appartenente all’Area degli Operatori Esperti; 

4- di DARE ATTO che la progressione economica ha effetto dal 1° gennaio 2023 e che la 

spesa derivante dal presente provvedimento risulta già impegnata negli appositi capitoli di 

spesa del Bilancio 2024/2026; 

5- di LIQUIDARE  i differenziali al dipendente di cui alla graduatoria approvata 

definitivamente con la presente determina relativa alla procedura selettiva per progressione 

economica all’interno delle Aree, a far data dal 01.01.2023, che faranno carico ai pertinenti 

capitoli di bilancio; 

6- di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa 

e la regolarità contabile del presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla 

situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

7- di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8- di DARE opportuna informativa alle organizzazioni Sindacali territoriali e alla RSU 

dell’Ente; 

9- di DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

                                                                                                           Il Responsabile del Settore 

Amm.vo Ed Economico-Finanziario 

                                                                                                    Rag. Milena Coltelli 

 

 



 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Si attesta ai sensi dell’art 147 bis  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 introdotto dall’art 3 del DL 

174/2012 convertito dalla legge 213/2012 la  regolarità contabile e si appone il visto di  copertura 

finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, 183 comma 9 del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

                                                                                                           Il Responsabile del Settore 

Amm.vo Ed Economico-Finanziario 

                                                                                                    Rag. Milena Coltelli 

 

 

 
 


